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موسیقی ادبی

هنری

حراج یک تابلوی خشمگین!

یکی از تابلوهای نقاشی »ژان میشل باسکیت«، 
هنرمند مشهور معاصر با قیمت پایه ۱۰ میلیون 
دلار، به مزایده گذاشته می شود. تابلوی نقاشی  
»رینگ بوکس« )۱۹۸۱(  این هنرمند در حراجی 
»فیلیپس«  واقع در نیویورک، به فروش گذاشته 
ــزارش ایسنا، در ایــن تابلوی  خواهد شــد. به گ
نقاشی، یک بوکسور در حالی که نــیــزه ای به 
دست دارد به تصویر کشیده شده است. شباهت 
این تابلو با خودنگاره ای که »باکسیت«  در همان 
ســال از خــودش خلق کــرده اســت، سبب شده 
کارشناسان فکر کنند بوکسور این تابلوی نقاشی، 
در حقیقت خود »ژان میشل باسکیت« است. 
این اولین باری نیست که تابلوی نقاشی »رینگ 
بوکس« اثر »باسکیت« در حراجی ها به مزایده 
گذاشته می شود. ایــن اثــر در ســال ۱۹۹۹ در 
حراجی کریستیز واقع در لس آنجلس، به قیمت 
442 هزار و 5۰۰  دلار فروخته شد؛ این در حالی 
است که در آن زمان، قیمت تخمینی تعیین شده 
برای این اثر ۱۸۰ هزار دلار تا 25۰ هزار دلار 
بــود. ژان میشل باسکیت هنرمند آمریکایی ـ 
هاییتی، سال ۱۹۶۰ در نیویورک  به دنیا آمد. او 
ابتدا به عنوان یک هنرمند گرافیتی در نیویورک 
و بعد در دهه ۱۹۸۰ به عنوان یک هنرمند سبک 
نئواکسپرسیونیسم مشهور شد. این هنرمند، در 
۱2 اوت ۱۹۸۸ و در سن 2۷ سالگی درگذشت.

گاف تلویزیون در سالروز درگذشت »قیصر«
پخش یک شعر جعلی در برنامه صبحگاهی، انتقاد مخاطبان را برانگیخت

 اجرای ارکستر ملی 
با تک نوازی کیوان ساکت

ارکستر ملی ایران به رهبری مهمان نصیر حیدریان 
و با حضور کیوان ساکت در تالار وحدت روی صحنه 
می رود. به گزارش تسنیم، این  اجرا در روزهای  22 
و 23 آبان ماه خواهد بود. ساکت در این کنسرت 
به عنوان تک نواز تار و سه تار، ارکستر را همراهی 
می کند. در این اجرا، قطعات آرزوی بزرگ، رقص 
ایرانی، خاطره، رقص شیرازی، کرانه، شوق دیدار، 
ــادر، چهارمضراب بیات شیراز،  غم وشـــادی، م
سرمست و رستاخیز به آهنگ سازی کیوان ساکت، 

توسط ارکستر نواخته می شود.

 به تعویق افتادن زمان انتشار 
آلبوم گروه لیان 

نوازنده، خواننده و سرپرست گروه لیان، از اجرا در 
جشنواره سالانه بگ پایپ در ایرلند و برنامه های 
آینده گروه لیان خبر داد. به گزارش هنرآنلاین، 
محسن شریفیان مهمان ویژه بیست و ششمین 
جشنواره سالانه بگ پایپ )نی انبان( است که از 
23 تا 2۶ آبان )۱4 تا ۱۷ نوامبر( در ایرلند برگزار 
می شود.  او دراین باره به هنرآنلاین توضیح داد: 
این جشنواره به اجرای نوازندگان شاخص ساز 
بگ پایپ )نی انبان( از سراسر جهان اختصاص 
دارد. بنده نیز قرار است با همراهی سه نوازنده 
مطرح ایرلندی و محمد جابری نوازنده کوبه ای 
ایرانی مقیم لندن، برنامه اجرا کنم. این روزها 
در حال تمرین برای اجرا در جشنواره هستم. 
ــاره فعالیت های گــروه لیان نیز،  شریفیان درب
افــزود: با پایان ماه صفر چند تک آهنگ منتشر 
خواهیم کرد که یکی از آن ها، قطعه ای به همراه 
حبیب مفتاح است. در این قطعه، فضای جدیدی 
از موسیقی جنوب بوشهر و ایــران ترسیم شده 
است که امیدوارم از آن استقبال شود. ما دو آلبوم 
موسیقی نیز آمــاده انتشار داریــم اما متأسفانه 
چندان  موسیقی  ــبــوم هــای  آل پخش  شــرایــط 
رضایت بخش نیست. امیدوارم با تک آهنگ هایی 
که منتشر می کنیم، رضایت مخاطبان را جلب 
کنیم و به امید خدا، سال آینده جدیدترین آلبوم 

گروه را منتشر خواهیم کرد.

ــرای یک بــار هم که  الهه آرانــیــان- بیاییم ب
شده، به این بازیِ نشر جعلیات پایان بدهیم؛ 
بیاییم برای همیشه وقتی می خواهیم شعر 
یا متنی را به نام شاعر یا نویسنده ای منتشر 
کنیم، اول از اصالت آن مطمئن شویم. یکی از 
آسیب هایی که فضای مجازی به ادبیات زده، 
نشر جعلیاتی است که هر روز به این و آن شاعر 
و نویسنده نسبت داده می شود. اوضاع وقتی 
وخیم و بحرانی می شود که ببینیم در یک 
برنامه تلویزیونی پرمخاطب، آن هم در سالروز 
درگذشت قیصر امین پور، شعری جعلی به او 
نسبت داده می شود! باید گفت بعد از تعدادی 
از بازیگرانِ شعر نشناس، چشم مان به جمالِ 

برنامه سازانِ شعر نشناس، روشن!

گاهی گمان نمی کنی  ولی خیلی بد می شود!	 
در ســالــروز درگــذشــت قیصر امین پور، اول 
صبح تلویزیون را روشــن می کنی؛ می زنی 
ــال پخشِ برنامه »ســلام  3 کــه در ح شبکه 
بــه خیر« اســت و می بینی در بخشی  صبح 
که به مناسبت درگذشت ایــن شاعر بزرگ 
معاصر تهیه شده اســت، یک شعر جعلی که 

از جعلیاتِ مشهور هم هست، به نام  اتفاقاً 
او خــوانــده مــی شــود؛ شعری که گوینده ای 
بااحساس آن را دکلمه می کند و لابه لایِ این 
همه احساس، کارشناسی هم درباره شعر و 
نگاهِ قیصر امین پور داد سخن می دهد! باید 
از سازندگان این برنامه پرسید در میان اشعار 
ناب و دلنشین قیصر در مجموعه های شعری 
مانند »گل ها همه آفتاب گردانند«، »تنفس 

صبح«، »دستور زبان عشق« و... 
انتخاب  شعر  یک  نتوانستید 

کنید که به شعری جعلی رو 
آوردیــد؟ آن هم شعری که 

شفاف سازیِ  و  تبلیغات 
ــاره جعلی  ــ زیــــادی دربـ
ــورت گرفته  ــودنــش صـ ب

است.

ســابــقــه طــولانــی 	 
یک شعر جعلی

ــاره  ــورد اشـ ــ شــعــر م
ــرار  ــ ــا از ایـــــن ق ــ م
اســـــــت: »گـــاهـــی 

گــمــان نــمــی کــنــی، ولـــی خـــوب مــی شــود/ 
گاهی نمی شود که نمی شود که نمی شود/ 
گاهی بساط عیش خــودش جــور می شود/ 
گاهی دگر تهیه به دستور می شود/ گه جور 
می شود خــود آن بی مقدمه/ گه با دو صد 
مقدمه ناجور می شود/ گاهی هزار دوره دعا 
بی اجابت است/ گاهی نگفته قرعه به نام تو 
می شود/ گاهی گدای گدایی و بخت با تو یار 
گدای  شهر  تمام  گاهی  نیست/ 
ــن شعرِ  تــو مــی شــود« و ...! ای
فاقد  و  و بی قافیه  بی وزن 
ــت و حسابی  معنای درس
بــه شــاعــری نسبت داده 
می شود که دکترای زبان 
ــات فــارســی دارد،  ــی و ادب
شــاگــرد اســتــاد شفیعی 
ــت و  ــ ــ ــی اس ــنـ ــدکـ کـ
ظــاهــر و درونــمــایــه 
شعرش از استواریِ 
ــری  ــ ــیـ ــ ــظـ ــ ــی نـ ــ بـ
ــت.  ــوردار اس ــرخـ بـ
جالب این که شعر 

مذکور عــلاوه بر فضای مجازی، در یکی از 
کتاب های کنکور ادبیات فارسی هم منتشر 
شده بود که انتقاد دکتر اسماعیل امینی را 

برانگیخت.

جعلیاتی به نام قیصر و دیگران	 
امین پور  نــام قیصر  به  از دیگر جعلیاتی که 
منتشر می شود، می توان به این موارد اشاره 
کرد: »من پاییز را جارو می کنم/ من زمستان 
را پــارو می کنم«، »یــاد دارم در غروبی سرد 
ــرد...« و  سرد/می گذشت از کوچه ما دوره گ
»دیرگاهی است که افتاده ام از خویش به دور«. 
رکورد انتشار بیشترین اشعار جعلی در فضای 
مجازی در دستانِ مولانا، حسین پناهی و 
سهراب سپهری است. حدود ۱۰۰ شعر جعلی 
هر روز به نام مولانا منتشر می شود از جمله این 
ابیات: »مست مستم، لیک مستی دیگرم/ 
امشب از هر شب به تو عاشق ترم«، »عاشق 
دیوانه منم، وارث میخانه منم/ بی در و کاشانه 
منم، راوی افسانه منم« و »دیری است که ما با 
غم خود ساخته ایم/ عمری است که دل به یک 

نظر باخته ایم«.

پیکر مهدخت مخبر، بانوی 
ترانه سرا، شنبه تشییع می شود

مراسم خــاک سپاری مهدخت مخبر، شاعر و 
صبح  که  کشورمان  کسوت  پیش  ترانه سرای 
سه شنبه ۷ آبــان مــاه درگــذشــت، شنبه برگزار 
ــط عمومی  مــی شــود. رحــمــانــی، مسئول روابـ
موسسه هنرمندان پیش کسوت، به ایسنا گفت: 
مراسم تشییع و خاک سپاری زنده یاد مهدخت 
ــاه(، از ساعت  آبـــان مـ مخبر، روز شنبه )۱۱ 
۱۰:3۰، در قطعه هنرمندان پیش کسوت برگزار 
خواهد شد. زنده یاد مخبر، از ترانه سرایان قدیمی 
ایران به شمار می رود. آلبوم موسیقی »امان از 
جدایی« با صدای علیرضا افتخاری، بر اساس 
قطعات شعر ســروده مخبر تولید شده است. او 
چندی قبل نیز در قالب یک آلبوم صوتی با عنوان 
»صدای شاعر« بخشی از اشعار و سروده های خود 

را بازخوانی کرده بود.

 برگزاری نشست حافظ و گوته
 در شیراز

آلمان،  فرهنگی  هفته   
از امـــروز تــا ۱3 آبـــان، به 
مناسبت سالگرد انتشار 
ــی- شرقی  ــرب دیــــوان غ
آلمانی در  گــوتــه، شاعر 
شیراز بــرگــزار می شود. 
ــزارش ایرنا، ایــن مراسم را سفارت آلمان  به گ
در ایــران، به میزبانی شهر شیراز و با همکاری 
ــراز بــرگــزار مــی کــنــد و در آن  ــی شـــهـــرداری ش
چهره هایی همچون فلوریان گراف هنکل فان 
ــس دوری،  ــر ســمــارک، برنده اســکــار، دوری دان
نویسنده، پروفسور آنکه بسه، متخصص سرشناس 
دیوان غربی -شرقی و اشتفان وایدنر، نویسنده، 
مترجم  و اسلام شناس حضور خواهند داشت. 
آن چه اهمیت برگزاری این رویداد فرهنگی را 
صد چندان می کند، آمیختگی فرهنگ غرب و 
شرق به واسطه شناختی است که گوته از حافظ 
به دست آورد. اصلی ترین سرچشمه الهام او در 

دیوان غربی – شرقی حافظ است.

  انتشار »ماه پیشانی« 
شهریار مندنی پور در فرانسه

مان »ماه پیشانی«، نوشته  شهریار مندنی پور  ر
که سال گذشته نسخه  انگلیسی آن در آمریکا به 
بازار آمده بود، حالا به فرانسه منتشر شده است. 
به گزارش ایبنا، این رمان را ژرژ میشل ساروت به 
فرانسه ترجمه و انتشارات سویی در ماه اکتبر به 
شکل های کاغذی و الکترونیکی منتشر کرده 
است. امیر یامینی، شخصیت اصلی و راوی این 
رمان، طی جنگ عراق و ایران دست چپ و بخش 
زیادی از حافظه خود را از دست می دهد و پس 
از جنگ، در حالی که دچار اختلالات عصبی و 
پریشانی حافظه اســت، سعی می کند گذشته 
ازدست رفته خود را بازیابد. نسخه انگلیسی »ماه 
پیشانی« را سال گذشته انتشارات رست لِس با 
ترجمه سارا خلیلی در آمریکا منتشر کرد که نامزد 
جایزه معتبر پِن در سال 2۰۱۹ نیز شد. »شرق 
بنفشه«، »ماه نیمروز«، »آبی ماورای بحار« و »دل 

دلدادگی« از جمله آثار مندنی پور است.

بررسی آرا و اندیشه های 
عبدالرحمن جامی در تونس

آرا و اندیشه های ادبــی و عرفانی عبدالرحمن 
در  اندیشمندان  حضور  با  نشستی  در  امی  ج
تونس بــررســی شــد. بــه گـــزارش ایبنا، در این 
شست کــه بــه همت رایـــزن فرهنگی ایران و  ن
نماینده بنیاد سعدی برگزار شد، میثم فراهانی، 
رایزن فرهنگی ایــران، با اشاره به جایگاه ادبی 
جامی در بین شاعران پارسی گوی ایرانی گفت: 
»عبدالرحمن جامی بزرگ ترین استاد سخن بعد 
از عهد حافظ و به نظر بسیاری از پژوهشگران 
ــت. وی  ــزرگ پارسی گوی اس خاتم شــاعــران ب
تخلصِ »جامی« را به دو دلیل برگزید؛ نخست 
به دلیل این که زادگاهش جام بود و دیگر آن که 
شحات قلمش از شیخ احمد جــام معروف به  ر
ژنده پیل، سرچشمه می گرفت«. در ادامه این 
نشست، هذیلی منصر، استاد دانشگاه قیروان 
با مقاله »تأثیرات شعری جامی از قرآن«، خانم 
حیات بوکراع، استاد دانشگاه با مقاله »مفهوم 
استاد  قطاط،  فرید  جامی«،  دیدگاه  از  شق  ع
دانشگاه سوسه با مقاله »بررسی شخصیت ادبی 
جامی« و کمال الهلالی، نویسنده و روزنامه نگار 
با مقاله »ماهیت عاشق در اشعار و دیدگاه جامی« 
به بررسی شخصیت ادبی این شاعر گران قدر 

پرداختند.

layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی

چرا  آثار بیشتر گروه های پاپ دهه 90، بی کیفیت  است؟

»بند«های نیم بند!

...کافه صدا
پیشنهاد ما: جانانه

سبکش چیست؟ تلفیقی
خواننده اش کیست؟ علی زندوکیلی

آهنگ سازش چطور؟ فراز حلمی
شاعرش را هم بشناسیم: فراز حلمی

قسمتی از ترانه: خنده ها می نمودی/ ره خود 
می پیمودی/ دیــن و دل مــی ربــودی/ جانم به 
قربانت/ می شدم آرام جان/ می شدی نامهربان/ 

هم سخن با دیگران/ جانم به قربانت
چرا الان باید بشنویم؟ شنیدن یک آهنگ 

با سبک و صدای علی زندوکیلی در این 
روزهای بارانی پاییزی حتما دلپذیر 

خواهد بود.

غزلی از سلمان هراتی، به مناسبت سالروز درگذشت او

باغ خاطر من

تو از شکوفه پُری از بهار لبریزی
تو سرو سبز تنی با خزان نمی ریزی

تو آفتاب بلندی ز عشق سرشاری     
تو در خالی این شب ستاره می ریزی

تمام خانه پر از نور ناب خواهد شد   
اگر به صبحدم ای آفتاب برخیزی

شبی که مرگ می آید به قصد کوچه عشق    
چو بال شوق ز بالای ما می آویزی

بهار با تو درختی است بی نهایت سبز      
دریغ و درد از این بادهای پاییزی

شبی چو ابر بیا تا به باغ خاطر من    
چنان که با همه جان من درآمیزی

ــروه ادب و هنر- بند، آورده گــروه هــای  گ
موسیقی پاپ برای دهه ۹۰ است؛ موسیقی 
پاپ طی سال های ابتدایی این دهه وارد فاز 
جدیدی شد به طــوری که هر چند وقت یک 
بار شاهد اضافه شدن یک گروه با عنوان نام 
گروه به اضافه پسوند »بَنْد« در دنیای موسیقی 
بودیم. البته اگر بتوان در کنار هم قرار گرفتن 
تنها دو خواننده را یک »بند« در نظر گرفت! با 
گذشت زمان، هنوز این تب داغ ادامه دارد، 
»بند«بازان  ی مشاهده جمعیت عظیم  ا ر ــ ب
موسیقی پــاپ، کافی  است این پسوند را در 
مرورگرتان جست و جو کنید و شاهد گروه های 
زیــادی باشید که با دو عضو مشغول فعالیت 
هستند. حال این که »بند« یا گــروه، تعریف 
دیگری جز آن چه اغلب گروه های موسیقی 
کنونی ارائه می کنند، دارد، بماند برای ادامه 

مطلب.

منهای بند های ضعیف!	 
دهه ۱۹۸۰ میلادی، پای گروهی 
آلمانی به نام »مــدرن تاکینگ« 
به خانه ها باز شد. نوجوان ها و 

ــه این  ــا عــلاقــه شــان را ب ــوان ه ج
ه با چسباندن پوستر به  و ر ــ گ

اتاق شان نشان می دادند و 
ترانه  های آن  را زیر لب زمزمه 
دند. همان طــور که  می کر
ترانه   بــا  بهبود،  ت  ی ص خ ش

ــا در ســریــال »پایتخت«  آن ه
ندگی می گرفت و  ن ا و س خ ح

می زد زیر آواز! البته ما در اواخر 
دهه ۷۰ چنین تجربه ای را با گروه 

»آریــان« از سر گذرانده ایم. گروهی ۱۰ نفره 
ز دو خواننده، چند همخوان، به  ل ا ک ش ت م
اضافه نوازنده سازهای مختلفی مانند ویولن، 
گیتار و کیبورد. این گروه طی ۱4 سال فعالیت 
خود، قطعه های ماندگاری ساخت که هنوز 
برای مردم خاطره انگیز است. گروه رستاک، 
پالت، لیان و چارتار، هر کدام با تعریف جایگاه 
نوازنده، ترانه سرا و خواننده، به علاوه تعریف 
سبک خاص خود در موسیقی، توانسته اند به 

گروه های موفق دهه ۱3۹۰ تبدیل شوند.

روی خط »بند«بازان	 
در میان گروه های موفق دهه ۹۰ اما، »بند«ها 
رمق موسیقی پاپ را گرفته اند. در کنار هم 
قرار گرفتن دو خواننده، مانند امیر مقاره و 
رهام هادیان، با عنوان »ماکان بند« که علاوه بر 
خوانندگی، اغلب ترانه سرایی و آهنگ سازی 

آثارشان را هم به عهده دارند، »هوروش بند« 
که با خوانندگی مهدی دارابی و تنظیم مسعود 
جهانی شکل گرفت اما بعد از جدا شدن این 
دو، خواننده با همان نام قبلی گروه مشغول 
فعالیت است، »امو بند«، »ایوان بند«، »پایکوب 
بند« و ... نمونه های عینی این ترکیب های 
محدود است که برخلاف تعریف درست گروه 
موسیقی، به دو یا سه نفر ختم می شود و اغلب 
ــاز، ترانه سرا و نوازنده های  ــای آهنگ س ج
مشخص و حرفه ای در آن ها خالی  است. به 
همین دلیل  اغلب آثار این »بند«ها بعد از مدت 
کوتاهی فراموش می شود و به اصطلاح، تاریخ 

مصرفشان کوتاه است.

تکرار پشت تکرار	 
به احتمال زیاد به این فکر می کنید که اِشکال 
بندهای فعلی در چیست؟ وقتی خواننده به 

جای ترانه سرا و آهنگ ساز شعر بگوید و آهنگ 
بسازد، ملودی ها کم کم به تکرار می افتند و 
هر قطعه، به رونوشتی ضعیف از یک ملودی 
پرطرفدار تبدیل می شود. البته این مقوله، 
زمانی که با یک خواننده که ترانه سرا و آهنگ 
ساز حرفه ای است مواجه ایم، کاملا متفاوت 
است. برای درک بهتر ماجرا، دوباره از »مدرن 
خواننده  دو  وقتی  که  گفت  باید  اکینگ«  ت
این گروه در سال ۱۹۸۷ از هم جدا شدند، 
دیگر نتوانستند آثــاری به کیفیت آثــار قبلی 
گروه شان تولید کنند. همین شد که دوباره 
بعد از یازده سال، گروه شان را   شکل دادند 
و این، یعنی تعریف یک گروه که با جدا شدن 
یکی از اعضا، ادامه کار غیرممکن یا دست کم 
سخت می شود؛ نه این که با رفتن خواننده که 
اصلی ترین رکن گروه است، آب از آب تکان 

نخورد!
 


